deus fm diuitias glie sue dñtatem. scz fortitu- dinis spūalis corroborari p spūscm eius in interiori hoie. ad Eph. iij. Tercio disce vbi sit intellect'. Ecce iusticia iudicialis siue itel- lectualis q pñet ad iudices Diceret aliq i/ proprie loq' q dñ' iusticie dicat' itellect'. Rñ- sio q h' notāter dicit ad onidēdū iudicib' q iusticia nō est fienda fm sensualitatē. s. rōna- biliter p itellectū. vbi gra. Si litigāt corā iu- dice diues z paup. diues pmittit iudici pecu- nias zc. paup vero plorat. Si iudex vult iudi- care fm sensū visus. qz videt diuitē pmittētē sibi zc. pauperem flentem non bene iudicabit Sz per itellectū examinata pñ' causa debet dare iusticiā pro illo q. habet bonū ius siue sit diues siue paup. Item nō debet sensu audit' iudicare. vbi gra. Si nobilis. baro. miles. et rustic' litigant corā iudice z nobilis loquitur cōminando zc. iudex non debet iudicare fm aures. s. per itellectū dādo iusticiā rectam z sniam pro illo q hz ius rectū. z nihil debet ti- mere. Item nec sensu tact'. verbi gra. si p san- guine' iudicis litigat coram eo cum extraneo vel iudeo vbi pater vel frater vel p sanguine' tangant iudicē in carne vel sanguie nō debet iudicare fm tactū. s. per itellectū z rōnē. qm iudex in iudicio non debet cognoscere nec pa- trem nec matrem nec fratrem nec amicū. s. extra iudicium faciat eis bonum festū. Item nec sensu olfact'. Nota q legif i talmuth de illo falso messia bartosmā incantatoze qui dicebat se per odoratum iudicare qd esset bo- nus vel malus. quem iudei voluerunt proba- re z clausis sibi oculis statuerūt coram eo du- os hoies z vn' erat bonus z alius prauus et malus. Qui male sententiavit ideo fuit male sententiatus. Item nec sensu gust'. scz ppter conuiuia vel dona seu encenia. Dic de illo re- ge cui fuit presentata pulcra anguilla. z quia sapuit sibi dedit sniam pro illo qui presenta- uerat sibi anguillam. Lū aut cancellari' ptra diceret. qz ptra iusticiā. Rñdlt rex. Tere an- guilla sapuit nobis. Ideo de iudice dicit scri- ptura sc'tā. Non fm visionem oculoꝝ iudica- bit. neq fm auditū aurū arguet. sed iudica- bit in iusticia pauperes et arguet in eqtate p mansuetis terre Ysa. xj. Quarto disce vbi sit lōgiturnitas vite. Ecce h' tpania corporalis Sz qre vocat eā sic z nō pprio suo noie. qz sic iusticia ex sua causa dñ' itellect'. ita tpania ex suo affectu. qz dat lōgā vitā. Jo vocat lon- giturnitas vite. vbi gra. Denf duo hoies q/ rū vn' sit abstīnēs z alter gulofus. naturalit' multo ampli' viuet abstīnēs. Dicunt medici q ples interficit cib' q gladi'. Lū tñ moriāt' h iij

Ysaia.

Ysaia.

tot in prelijs et in guerris. Iō tpeate comedere et bibere debem? Nota q legif de magno alexandro q cū fuisset monarcha et fuisset i orie te ad bragmānos. admirās de eoz antiq̄tate cogitavit q aliquā medicinā debebāt habere ex qua eoz vita p̄servabāt et q̄rensūt eam sibi oñderent vt ipa vteref. Qui dixerūt q nō placeret sibi. Rñdit q imo. Tunc dixerūt sibi q eozū medicina erat tēperantia. qz semel in die comedebāt de vno solo cibo. et nō placuit ei. De hac dicit scriptura. Noli auid? esse in omni cpulatōe nō effundas te sup oēm escā In multis em̄ escis erit infirmitas. et aviditas appropinquabit vsqz ad colerā. Propter crapulam multi obierūt. qui autem abstinēs est adijciēt vitaz. Eccl. xxxvij. Nota sicut dicunt medici q p̄ma digestio debz fieri in olla sc̄ba in ore tercia in stomacho. Itēz non te efundas super oēm escā. Nota p̄tra diuites tā laycos q̄ ecclesiasticos qui vtunt multis escis et de qualibet volūt comedere: et pfundūt sibi stomachū. qz quilibet cib? habet suā digestio nē. Ideo dicit. in multis escis erit infirmitas. Quia sicut in olla in qua decoquit de boue de porco et de pullo zc. qñ vnus cib? est coc? alius est p̄sump? ppter hoc magni dñi t̄ pla ti viuūt parū. Ideo dicit ppter crapulā. i. crudam epulā fm̄ ethymologiā multi obierunt. Qui autē abstinens est adijciēt vitā. Quia ta ciuitas in alto mōte sita est q̄nta virt? que est p̄ma theologialis. scz spes. q̄ oñdit cū dñi Discē vbi sit victus. s̄ q̄re spes dñi vict? quia tota spes xp̄iana p̄sistit in victu. qz vict? sacre eucharistie est radix vite nre. Itē. quia sicut totū malū destructōis nre hūane nature v̄it ex cibo scz vicio. sic vult deus q totū bonū nostre saluationis veniat ex cibo eucharistie. Querit sanct? Tho. in quarto. vtrū sacm̄ eucharistie sit ita necessariū q sine illo nō possum? saluari. Et arguit q non est ita necessariū. qz pueri absqz cōione saluātur. S3 finaliter rñdet determinando q nullus pōt saluari nisi v̄tute huius sacri. Quid ḡ de pueris zc. Rñdet p̄ tales similitudinē. qz qñ hō comedit in prandio vel cena. solū vnū membrū corporis. scz os comedit et recipit cibū. et omia alia membra reficiunt. Ita de sacramēto altaris Tota xp̄ianitas est vnū corpus fide et charitate p̄iunctū habēs mltā mēbra. Sacerdos est os huius corporis. Lū ḡ sacerdos cōicat oia mēbra reficiunt. Ideo etiā pueri qui sunt mēbra hui? corporis. Ideo dicit ecclā in collecta Refectus cibo potuqz celesti deus noster. Non dicit refectus de cibo sacerdotis. Si dicatur ex quo iam cōicamus ore sacerdotū audiēdo

missam. qd ergo oportet nos cōicare in pasca Rñdeo q duplex est cōio. scz spūalis et sacra- mētalis. Cōio spūalis fit quotienscūqz hō au dit missā in charitate. tūc homo cōicat spūali ter tanqz membrū ecclie. Alia est cōio sacra- mētalis q̄ precipit semel fieri in anno. scilz in pascale. ad quā tenent om̄s vtriusqz sex? euz ad annos discretōis puenit. De ista virtu te spei dicit dauid. Oculi oim̄ in te sperāt do- mine: et tu das escā illoz in tpe oportuno. scz in missa. qz illud tps est ordinatuz. Aperis tu manū tuā et iples om̄e aīal benedictione. ps. cxliij. Sexta est fides. ibi. discē vbi sit lu- men oculoꝝ. S3 quare noiatur sic. Rñdeo q sicut corpus habet duos oculos qbus videt ita aīa habet duos respectus tanqz oculos. s. respectū diuinitatis xp̄i. quasi oculū dextrū. et respectū hūanitatē eius qñ oculū sinistrū. In his duobus p̄sistit tota fides catholica. q̄ habet. xliij. articulos. scz septem diuinitatis et septem hūanitatē. et om̄s simul p̄tinentur in credo in deū. Benedict? est ille qui habz istos duos oculos claros et bonos. de qbus dicit christus. Non turbet cor vestrū neqz formi- det. creditis in deū et in me credite. Job. xliij. Creditis in deū. Ecce oculus dexter. et in me credite. i. in meam humanitatē. Ecce hic oculus sinister. Ideo dauid orādo dicebat. Illu- mina oculos meos ne vnqz obdormiā in mor te: ne qñ dicat inimic? meus p̄ualui aduersus eum. ps. xij. Non loq̄tur de oculis corpōis. quia non legit fuisse cec? s̄ de oculis aīe. vt il luminarent sibi ne peccaret p̄tra fidem. quia si fundamentū cadit. totū eius edificū corru- et. De hoc sc̄tus Tho. ij. q. iij. ar. vij. vbi querit. vtrū fides sit p̄ma virtutū et oñditur p̄cipue in solutiōe ad quartū quō ipa sit fun- damentū. Sec? de alijs virtutibus. S3 qui- dam sunt ceci oculo dextro vt agareni q non habent fidem diuinitatis xp̄i. Quidaz oculo sinistro vt manichei q negant humanitatem xp̄i. S3 vtroqz sūt ceci iudei iniferi. Septi- ma est charitas generalis q̄ cōsistit in amore dei et p̄ximi. que oñditur ibi. discē vbi sit pax Que sic vocatur ab effectu. quia pacificat cre- aturam cum creatore qñ ipm̄ diligit sup oia. Et ista pax cōseruatur q̄ diu creatura seruat tria p̄ma p̄cepta. scilz non habebis deos alie- nos. secundū nō assumes nomē dñi dei inua- num. terciū memento vt diem sabbati sancti- fices. Ideo xp̄s Athth. xxij. Diliges dñm deū tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua. Secūdo charitas facit pa- cem cum proxio suo. que seruat? fuando alia septem. vt si vis honorari a filijs tuis honora

Fides

Fides

parētes tuos. Sc̄do si nō vis occidi non oc- cidas. Tercio si nō vis vrozē tuā tāgi ab alio non tangas vrozē alteri. Quarto si non vis depredari non furtū facias. Quinto si nō vis diffamari non falsū testimoniū dices. Sexto si non vis in aliquo dānificari nulli damnuz inferas. Septio si tu nō vis vtruzē tuam ali quis p̄cupiscat non cōcupiscas vrozē p̄ximi tui. hec est charitas generalis deit p̄ximi. Ideo dicit xp̄s de pace dei et p̄ximi. Pacē relin- quo vobis pacē meā do vobis zc. Job. xliij. Dauid. Pax multa diligentib? legē tuā et nō est illis scandalū. psalmo. cxvij. Quia in di- lectione dei et p̄ximi vniuersa lex pendet et prophete. Deo gratias.

Sermo. iij.

Et aliā viā reuer

si sunt in regionē suā. Athth. ij. hoc verbū fm̄ intellectū historicuz declarat viam reuerfionis triū regū. scilz per aliā viam reuerfī sunt in regionē suam. et nō per illam per quā venerāt iuxta diuinā ordi- nationē et angeli reuelationem. dicētis eis ne redirent ad herodē. S3 iuxta intellectū alle- gorizū et spūalem dicīt de nobis qd debem? facere. scz ire ad regionē nostrā non vias per quā venimus. s̄ aliam propter quod oportet declarare tria puncta.

Primus qualis est terra vel regio nostra propria ad quam debemus ire finaliter.

Secundus qualis est via per quam posse- mus errare vt caueamus ab ea prudenter.

Tercius qualis est via per quam sine erro- re perueniamus ad patriam securiter.

Quantū ad primū dico q gla celestis illa est terra p̄pria et regio ad quam debem? ire fina- liter. que nostra est triplici ratione et iure. scz

Creationis

Redemptionis

Legationis

Quantū ad primū q̄re creditis q deus crea- uit celū non pro se qz iam habebat habitatio- nem latam. scz suā eternitatē. et veri? dñi q ce- lū et terra stant in deo q̄ q deus stat in celo vt in terra. qz deus non indiget sustentamento. Nec celum creauit pro angelis ex necessitate. Rō. qz cum sint creature spūales nō indigēt loco corporali. s̄ ipm̄ creauit p nobis q sum? corporales. ideo indigemus loco corporali. ḡ iure creationis illa regio est nra. Auctoritas. Annūciat de ea scz gla amico suo q possessio eius sit et ad eam possit ascendere. Job. xxxvj. Nota amico suo quia solum amici dei intrāt ibi. Inimici autem faciūt se indignos intrare

illud. Et ad eā possumus ascendere. scilz per scalam virtutū et bonoz operū. S3 est h̄ argu- mentū in opositū. qz dicit dauid p̄pha. Le- lū celi dño. trā aut dedit filijs hoim. ps. cxij. Celū. i. gla celi deo. Quō ḡ dabit homi iure creatōis. Rñtio q̄ p̄ essentiā et naturam gla celi soli deo debet. qz sua est essentialiter et na- turalit. terra autē cōpctit hoī. s̄ gla celi com- petit hoī p̄ administrationē diuinale. Ideo dicit annūciat de eo amico suo. Sc̄do est nostra iure redēptionis. qz xp̄s ipsā emit nobis ma- gno precio. scz sanguie suo. Non enim ipsam emit pro se: qz iam erat sua: s̄ pro nobis. quia nullus sanguis human? nec oia creaturaruz factarū et fiendaruz sufficissent ad emendū illā gloriā solū ad horā vnā. S3 venit fili? dei q dedit preciū magnū et supabundās. Ideo facti q sūt in gla dicūt deo: Redemisti nos deo in sāguie tuo ex oī tribu et p̄lo et natiōe. et fecisti nos deo nostro regnū et sacerdotes et regnabi mus super terrā viuozū. Apo. v. Redemisti nos. non dicit emisti sed redemisti. i. itēz emi sti. Dicūt om̄s sancti doctores p̄corditer q tā ta erat virt? sanguis xp̄i q̄ minima eius gut- ta fuisset preciū sufficiens et superabundans. Lum ḡ tot guttas effuderat. p̄mo in circumci- sione zc. Ideo non solum emit s̄ redemit. Et fecisti nos deo nostro regnum et sacerdotes. Nota dicit regnū et sacerdotes. qz om̄s qui in- trant glām padis sunt regnū q̄tum ad aīaz in qua deus regnat. in intellectu per cognitio- nē. in memoria per beneficioruz recordatio- nē. in volūtate per amorē et deuotionem. Et sunt sacerdotes q̄tū ad corpus ipm̄ deo sacri- ficando per p̄niam. et sic exponit glosa. Et re- gnabim? sup terras. non dicit in terra. Patet ergo q̄ illa patria est nra iure redemptionis. Tercio est nra iure legatōis. qz dñs noster iesus xp̄s in suo vltimo testamēto ipam nob dimisit. De? fecit duo testamēta. scz vctus et nouū. In veteri testamēto non dimisit illam alicui. s̄ dimisit argentū. aurū. panē. vinū. ci- bū et potū fruct? et victoriā inimicoꝝ. Deide fecit illud testamētū. scz nouū morte ipi? cō- firmatū. Testamētū em̄ nouuz in morte xp̄i firmatū est. ḡ et p̄mum est cassatū. In nouo autē testamēto legauit glām celestē dicens. Nolite timere pusill? grex. qz cōplacuit patri vfo dare vob regnū. Lu. xij. Nos sum? pusil- li respectu sc̄toꝝ āgeloz. Et ne despem? dic q mō et nos hēbim? regnū dei. Ideo dicit xp̄s. No- lite timere zc. S3 sūt mlti i mūdo q magi audī- unt et curāt de p̄missiōib? ve. te. q̄ de p̄missiō- nib? noui testa. qz nō curāt de gla eternaz fut- tura: s̄ de pecunijs. de honorib? dignitatib?.

h v

gla celestis et nra p̄pria nra

Fides vniuersa

Intus p̄ palmarū s̄ p̄ paratū cura q̄re v̄tute.

de victoria inimicorum etc. q. oia sunt transitoria et temporalia. Iohannes dicit legatum et cetero debemus curare et ipsum appetere et desiderare. Si aliquis miles dimisisset vobis aliquod castrum in suo testamento de quo nondum haberet possessionem. nocte et die laboraret ut ipsum haberet. Quod magister de castro glorie nobis a christo dimisso. Sed pauci sunt qui laborant ut habeant possessionem. Iohannes dicit ciprianus in sua epistola de mortalitate. Patriam nostram patri sum computem. parentes patriarchas et prophetas iam habere cepimus. Ut quod non speramus ut quod non currimus ad patriam nostram videre penes nostros visitare possimus. Adhuc illuc carorum numerus nos precessit et expectat turba filiorum patrum et amicorum qui iam sunt de sua salute securi adhuc de nostra solliciti. Patrum propter. Secundo videndum est qualis est via per quam erraverunt primi parentes. et nos sicut possemus ut caucamus. Dico quod in principio mundi via fuit errata per adam et eum. qui inveniunt tres vias totas quibus deviauerunt et amiserunt paradisi patriam et venerunt in hanc vallem misericordie et lacrimarum.

Prima fuit via superbie
Secunda fuit inobedientie
Tercia fuit gule

Non credatis quod peccatum gule fuisse primus. imo dicit scriptus Iohannes. i. p. q. ante de fructu venito comederit iam erat in eis peccatum superbie. quod quod spiritus dixit eue. Cur precepit vobis de? ut non comederet ex oculo ligno paradisi. Genes. iii. Hec fuit prima questio mundi a diabolo iuncta que fuit primus sophista in spiritu peccatis facie humana habitis. ut dicit magister historiarius. Statim facta questione eua habuit superbia. et que non comederem? ex oculo fructu. statim cor eius elatum est ex superbia. Ecce deviatio quod incepit in eua. Iohannes dicit scriptura. In initio omnis peccati est superbia. que tenuerit eam implebit maledictis et subvertet eam in fine. Eccles. x. Nota subvertet eum quod superbia vult esse aliquid super alios. et in fine ibi caput subvertit in infernum. Secundum peccatum fuit inobedientia sicut fuit in adam quod fuit secundus. quod magis debuit ipse cauere. Sed dicit Augustinus. quod adam peccavit nolens tristare suas delicias. Primo vixit que erat pulcherrima adam multum diligebat eam. id est amore ipsius comedit. quod si adam non comedisset ipsa sola fuisset donata et si filii nec fuisset peccatum originale. sed postquam ipsa comedit de fructu attulit ad eum ut comederet. Dixit adam ne comedatis ne moriamini. Rursus dicit eua. Ego comedi et non sum mortua. id est comedatis. Adam nolens eam tristari comedit. Ecce secundum peccatum. id est inobedientia. Quod ad adam sunt odie in mundo quod volentes complacere mulieribus in vanitatibus suis faciunt usuras. rapinas. malas advocaciones. falsas inias. furta. retentiones et homini. Iohannes apostolus. si

adhuc hominibus placere fuus christi non essem. ad Gal. i. David. Deo dissipavit ossa eorum que hominibus placent: confusi sunt quoniam de spreverunt eos. psalmus. lvi. Nota quod ossa sunt virtutes. quod sicut ossa sustinet corpus. ita virtutes sustinet animam. et ossa virtutum illorum que hominibus placet deum dissipavit et profundum in morte quoniam remittat in infernum. Tercium peccatum fuit secutum quoniam adam comedit. Ecce peccatum gule. Dis labor hominis ore eius et anima eius implebit bonis. Eccles. vi. Nota quod ubi nos habemus hominis iudei habent ade. quod omnes labores ipsius adert filiorum suorum in ore eius. id est ex peccato gule venest. Et dum os implet illo fructu anima fuit evacuata virtutibus et meritis. Iohannes dicit. anima eius non implebit bonis. imo evacuabit. Ecce secunda via deviatiois a paradisi via. Tercio videnda est via per quam deviamus revertere directe. quod dicit thea per alias vias reversi sunt in regionem suam. Iuxta illud Deuteronomio. xviii. Dis precepit vobis ut nequam per eadem viam revertamini. Ite mandatum est mihi a domino precipiens. Non revertes per quam viam veneris. iij. Regum. xiiij. Optat quod redire per alias vias tribus modo predictis prius que christus ordinavit et ostendit nobis.

Primo per superbia ostendit viam humilitatis.
Secundo per inobedientiam ostendit viam obedientie.
Tercio per gulam ostendit viam temperantie

Dico primo quod deus ordinavit et ostendit nobis per viam superbie viam humilitatis. quam primo ostendit opere quoniam descendens de celo voluit humiliari nostras miseras assumendo. Deinde ipsam ostendit verbo quando dixit. Descende a me quia mittis sum et humilis corde. Matth. xj. Ergo dimittatur via Ade et eue superbie et sequimur christum perviam planam securam humilitatis. De qua psalmus. xxxv. Erit ibi semita et via sancta vocabitur. et non transibit per eam pollutus et hec erit vobis via directa ita ut stulti non errant per eam. Non erit ibi leo et mala bestia non ascendet per eam. nec inveniatur ibi. Nota erit. In nouo testamento vias semita. quia vera humilitas consistit in duobus. scilicet in fundamento et in ornamento. Fundamentum humilitatis est in corde non superbiere de aliqua gratia perfectione vel dono. sed magis humiliari ad instar bastari qui quanto plus portat maius onus tanto plus inclinatur. nec se appreciat de pretiositate oneris quantumcumque sit pretiosum. Idem si portatis onus devoti onis scitatis vel divitiarum: vos portatis pretiosum scrinium mercatoris christi. id est caueatis ne ipsum perdat. Qui hoc cogitaret de nullo superbiat. Hec consideratio humiliabat beatam virginem. Adhuc quod portabat thesaurum et denarium pretiosum cum esset mater dei. Talibus considerationibus humiliabant sancti apostoli et omnes sancte persone

Primo gule non fuit peccatum primus sed superbia

Quare ad primam

Si adam non comedit non fuisset peccatum originale: dicitur quod eua comedit

Secundo ornamentum humilitatis consistit ad extra in operationibus. quod si estis vere humiles in corde non portabitis vanitates ad extra in corpore. Ecce que dicit propheta. Erit ibi semita. scilicet in corpore humilitate ad extra in operibus. ita ut stulti non errant per eam. quod nullus potest excusari quin possit pervia humilitatis incedere. Non erit ibi leo. id est superbia. nec mala bestia. id est mulier vana et superba. De euntibus ad paradisum per hanc viam humilitatis potest dici thema. per aliam viam etc. Secundo per viam inobedientie christus ordinavit et ostendit nobis vias obedientie. primo de factorum opere quod fuit in omnibus obediens deo patri. Iohannes apostolus. factus est obediens usque ad mortem mortem autem crucis. ad philippum. Et non qualem obedientiam habuit et ostendit. non solum deo patri. sed etiam virgini matri Ioseph nutritio. quia erat subditus illis. Luc. ij. Item crucifixionibus. quoniam vixerunt in exposita terra. et ipse statim obediit etc. Iohannes amore sui sumus obediens ei et preceptis dei. Hanc viam obedientie petebat david dicens. Regem pone mihi dñe viam iustificationum tuarum: et exquiram eam semper. psalmus. cxvij. Nota quod christus dedit legem viam obedientie per conditionem gentium mundi. Prima est devotio minorum prelatorum quibus christus dedit legem et viam iustificationum dicens. Pascite quod in vobis est grege dei. prudentes non coacte. sed spontanee secundum deum. neque turpis lucris gratia sed voluntarie. neque ut dominantes in clericis. sed forma facti gregis in aie. et cum apparuerit princeps pastorem precipietis in marcescibile glorie coronam. prima psalmus. v. Nota turpe lucrum est quoniam propter symoniam facit. Per hanc viam debet ire obediens domino prelati. Secunda est dñorum temporalium quibus christus dedit legem obedientie et viam iustificationum dei. Dñi quod iustum est et equum servus prestat: scientes quod et vos dominum habetis in celo. ad Colossios. iij. Tercia est religiosorum dicens. Obedite prepositis vestris sicut iacetis eis. Ipsi enim pugnant quasi rationem per animabus vestris reddituri. ad hebreos. vltio. Quarta est simplicium clericorum dei. Sicut lumbi vestri precincti. et lucerne ardentes in manibus vestris etc. Luc. xij. Quinta est divitum quibus dedit legem misericordie dicens. Estote misericordes sicut et pater vester misericors est date et dabitur vobis etc. Luc. vi. Sexta pauperum quibus dedit legem patientie dicens. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Lu. xxi. Et cetera que dicit Regem pone mihi dñe etc. De obedientibus dicitur thema. per aliam viam reversi. Tercio christus per viam gule ordinavit nobis vias temperantie seu abstinentie. primo de facto et opere. quod statim baptizatus a Iobbe intrauit desertum et ieiunavit. xl. diebus et xl. noctibus quod nihil comedit

Item verbo dicens. Primum agite. scilicet abstinete. do a delectationibus cibi et potus et aliorum. Iohannes primum preceptum quod deus dedit post diluivum fuit abstinentia. scilicet contra gulam. dicens. Carnem cum sanguine non comedes. Genes. ix. Iohannes dicit Gregorius. super illo verbo per aliam viam reversi sunt. quod a paradisi gaudijs per cibum cecidimus. ad hanc per abstinentiam quantum possumus resurgamus. Ista est via de qua dicit christus. Arta est via que ducit ad vitam et pauci sunt qui inveniunt eam. Matth. vij. Sed isti qui tendunt per istam viam vadunt recte ad paradisum. De quibus dicitur thema. Per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

Sermo. iij. De epiphania.

Intulerunt ei munerera

Intulerunt ei munerera aurum thus et mirram. Matth. ij. Hoc verbum ad litteram loquitur de illis tribus regibus qui obtulerunt deo munerera etc. Sed iuxta intellectum analogicum que volo pertractare sciendum. quod deus in hoc munere fecit creaturas in triplici differentia. Quasdam creaturas fecit omnino spirituales. ut sunt sancti angeli. de quibus dicit scriptura sancta Qui facit angelos suos spiritus. Ite Lu. vi. Spiritus carne et ossa non habet. Alias creaturas fecit omnino corporales. quia tam corpora quam anime fiunt de terra. Dicit psalmus quod anima bruti educitur de potentia materie. Item dicitur textus. producat terra animam viventem in genere suo. iumenta reptilia et bestias terre Genes. ij. Ideo quando moritur brutus moritur etiam anima eius. Hoc satis tradit scriptura Iohannes. i. pte. q. v. art. vi. in solu. ad primum. Auctoritas. Lucta. supple que sunt in animalibus brutis subiacent vanitati. et oia pergunt ad unum locum. de terra facta sunt et in terram pariter revertuntur. Eccles. ij. Tercio fecit deus creaturas simul spirituales et corporales. scilicet hominem qui quantum ad corpus est corporalis et terra factus sicut animal brutum. Genes. ij. Forma ut deus hominem de limo terre quantum ad corpus. sed quantum ad animam est spiritualis similis angel. quia anima hominis non educitur de potentia materie. sed creatur a deo ut angelus. et creatus infunditur corpori. et infundendo creatur ad gubernandum et custodiendum castitatem corporis ad instar militis cui rex committit castitatem inter inimicos positum. si bene custodit castitatem premitur a rege. si autem male et premitur intrare inimicos regis tanquam perditus punitur a rege. Et ita moritur homo sicut animal brutum quantum ad corpus. Auctoritas. Unus est interitus hominis iuncto corpori et equa utriusque conditio. sicut moritur homo. sic et illa moritur. Et nihil habet homo amplius iuncto. scilicet quantum ad corpus. Eccles. ij.

In epiphania domini

Sed quantum ad animam homo est similis angelis. quia anima hominis est immortalis ut angelus. et enim anima hominis sit incorruptibilis probat efficaciter sanctus Thome. p. parte. q. lxxv. ar. vi. Et in morte corporis anima redit ad deum ut reddat computum deo et rationem de gubernatione corporis. Auctoritas. Reuertat puluis in terram suam unde erat. scilicet quantum ad corpus et spiritus redeat ad deum qui dedit illum. Eccles. vii. Qui dicit christus Redde rationem villicationis tue. Lu. xvi. Aplos. Statutum est omnibus hominibus semel mortuum ad corpus. et post hoc iudicium quantum ad animam. Heb. ix. A modo secundum Augustinum in libro de cura pro mortuis agenda. tres conditiones sunt defunctorum.

Quidam sunt boni perfecte. et isti offerunt deo aurum per magnum valorem.

Quidam sunt boni mediocriter. et isti offerunt deo thus per bonum odorem.

Quidam sunt mali peruerse. et isti offerunt deo mirram per amaritudinem.

De his omnibus dicit thema. Obtulerunt ei aurum thus et mirram. Dico primo quod quidam defuncti sunt boni perfecte. sicut sunt deuoti religiosi clerici vel laici. qui licet fecerint plura peccata. tamen pro tempore peruerterunt se ad deum et fecerunt magnam penitentiam de peccatis suis. Primo habuerunt magnam contritionem. Secundo propositum non reuocandi ad peccata. Tercio fuerunt confessi. Quarto satisfecerunt. Quinto remiserunt iniurias et orabant et ieiunabant. comunicabant. faciebant magnas elemosinas et multa opera bona. in tamen quod si in statera diuine iusticie ponerentur bona et mala. tales sunt aurum purum. propter penitentiam in hoc mundo factam. Ideo quod tales decedunt non transiunt per purgatorium. quia eorum anime iam fuerunt in hoc mundo purgate in furnello penitentiae. id est ut aurum purum et bonum statim ponuntur in cofris thesaurorum dei. scilicet in ordinibus angelorum dei. Sic dicit ecclesia de beata magdalena. In thesauro regis reposita est dragma perdita. Et talibus dicit Petrus apostolus. A modicum nunc si oportet contristari in variis temptationibus ut probatio fidei in se multo proficiosa sit auro quod per ignem probatur inueniatur in laudem et gloriam et honorem in reuelatione iesu christi. Pe. i. Nota modicum nunc. scilicet in hac vita penitentiam si per oportet contristari. quod dicitur operum penitentiae in fert tristitia et dolor hominis. vbi dolor et tristitia est propter de peccatis quod tamen placuerunt. Item dolor est recipe propositum non redire ad ea ad quod homo inclinatur naturaliter. Item de confessione quasi se diffamando siue diffamare se. et sic de alijs operibus penitentiae. Ideo dicunt varie temptationes. Sed in morte talis anima inuenitur in laudem gloriam et honorem. vbi tangunt tria quod sunt anime bone et per-

fecte. Primus est in mortis articulo angelus custos subito rotas letus ascendit in celum dicens christo quod sibi talis commissus est in extremis. et christus licet sciat omnia. tamen ad instar iudicis interrogat iustum et impium. et audit relationem angeli qui laudat illum de bona vita. de penitentia quam fecit. Ecce quare dicit inueniatur in laudem. Tunc christus precipit alijs angelis ut descendant ad associandum illam animam qui tamen nos diligunt quod dicitur ingerit se dicens. Ecce ego dñe mitte me. Item filij petri mitti quod simul cum angelis descendunt ad associandum animam patris vel matris etc. statim anima a corpore sepata videt eos et cognoscat eos dicens. Unde mihi tantum honor. Item Job loquens de persona bona et perfecta dicit. Si fuerit pro eo angelus loquens vno de milibus ut annunciet hominis equitatem. id est penitentiam miserabilis eius et dicit. Libera eum ut non descendat in corruptionem. Inueni in quod ei propicietur. scilicet penitentiam et dignam. Job. xxxij. Ideo David ps. xxxij. Exultate iusti in domino rectos decet collaudatio. Secundo dicitur ut inueniatur in gloria. quia talis anima sic perfecta scilicet angelis associata vadit ad instar sponsae in die nuptiarum. Quod qualis gloria quod tales et tanti reges duces et nobiles et barones paradisi associant ipsam et qualia festa fuerunt ei in qualibet platea paradisi per sanctos etc. di. Benedicta anima etc. Et ipsa inclinando se dicit. Non nobis domine non nobis. sed nomini tuo da gloriam. Propter hoc dicit. Non sunt condigne passionibus huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. ad Ro. viij. Huius intellectum sanctus Thome. ponit prima sede. q. cxiij. ar. iij. vbi dicitur vtrum homo ex digno possit mereri vitam eternam.

Tercio dicitur ut inueniatur in honore. et hoc quod sancta anima sic associata venit usque ad cathedram christi vbi a christo recipit coronam glorie. Quod qualis est gloria coronari a summo pontifice. qualis honor est regi quod coronatur ab archiepiscopo. qualis est honor cesari Augusto coronari a christi vicario romano pontifice. quod tamen nihil est respectu illius honoris. sap. v. Iusti in perpetuum viuunt et apud dominum est merces eorum: et cogitatio eorum apud altissimum. Item accipiet regnum deonis et dyadema spiritus in manu dñi. De quibus dicit thema. Obtulerunt domino aurum. Dico secundo quod quidam sunt boni medio modo. scilicet sunt illi qui faciunt penitentiam de peccatis suis. proterunt de peccatis. sed non tamen sicut Magdalena. tamen si est vera contritio non est sine gratia dei. confitentur semel in anno. et seruant penitentiam eis data siue iniunctam. nihil aliud addentes. audiunt missam solum in diebus dominicis et festiuis. coicant in paschate. ieiunant precise ieiunia ecclesie. et nihil aliud faciunt nisi illa ad quod tenentur

Sermo III

Tales boni sunt. sed quia penitentia est modica respectu peccatorum. ideo modicum redolent. sed tales quando decedunt offerunt deo thus in igne purgatorio vbi tunc ardentem desiderant deum. De quibus dicit scriptura sacra. Quasi thus redolens in diebus estatis. quasi ignis effulgens et quasi thus ardens in igne. Eccles. i. In dicta auctoritate sunt tres clausule. Prima declaratur conditionem animarum imperfectarum. cum dicitur quasi thus redolens in diebus estatis. In diebus hyemis thus non redolet propter frigus. sed in diebus estatis redolet modicum: sed in igne multum redolet. Sic persone imperfecte modicum redolent: solum seruant illa ad que tenentur. et nihil aliud addunt. Tamen si dicatur eis in diebus ferialibus ut vadant ad missam. respondet non teneor etc. Item de alijs bonis opibus. Ideo recipiunt illas bonas delectationes et solatia que possunt sine peccato mortali. et seruant precepta dei. Secunda clausula innuit et declarat conditiones purgatorij. cum dicitur quasi ignis effulgens. Non intelligatur quod ille ignis purgatorij sit de lignis. sed est flamma pura et clara. Secus de igne inferni qui est tenebrosus ad instar ignis sulphurei. Sed ignis purgatorij est clarus quia anime que sunt in purgatorio sunt clare in fide catholica. et in conscientia per gratiam dei quam habent secum. sed purificantur in illo igne. Si dicatur iuxta regulam philosophie. Omne agens prestaturus est suo passo. Cum ergo anima sit potentior igne. quod ergo torquetur illa illo. Respondeo. Regula philosophie est vera: loquendo naturaliter. sed ignis purgatorij non agit naturaliter nec debetate propria. quia si sicut non posset aias cruciare quia nullum corporale potest agere naturaliter in rem spirituale. Sed ille ignis purgatorij agit super naturaliter tanquam diuine iusticie nec agit tanquam principale agens. Quomodo si debet vellet vna formica posset vnum angelum cruciare. Et virtute diuina ille ignis durat absque lignis. id est dicitur. Quasi ignis effulgens cruciat animam. Tamen de anima que vadit ad purgatorium dicit apostolus. Detrimendum patietur. ipse autem saluus erit sic tamen quasi per ignem. scilicet ad Lo. iij. Tercia clausula declarat modum quo portatur anima ad purgatorium. et ponit cum dicitur. Quasi thus ardens in igne. Dicitur secundum sanctum thome. quod anima portatur ad purgatorium a bono angelo. et non a malo. ut dicitur aliquid. quia talis anima erit cum victoria de capo belli huius mundi deuicto diabolo. Non est ergo verum simile quod victor capiatur a victo et portetur. Item secundum sanctum thome. portatur ibi a bono angelo. Dicitur practice quod mittitur thus in thuribulo etc. Sic bonus angelus recipit thus. scilicet animam de vasculo corporis dicens coram summo sacerdote: benedictus

te. christus vero dat sententiam quod sit tanto tempore in purgatorio quasi thus in thuribulo. et tunc anima est quasi thus ardens in igne euaporans sursum fumum laudis et benedictionis ad deum. quia euasit penas horribiles inferni. Secundo de animabus inferni que euaporant sursum ad deum fumum fetidum blasphemiarum et maledictionum. Nota exemplum de duobus valetis vel de seruis quos dominus vult corrigere. quorum vno humiliter petit veniam. alio non etc. De illis de inferno beatus Job. dicit. Estuauerunt estu magno. scilicet dānati et blasphemauerunt nomen dei. Apoc. xvi. Questio vtrius anime purgatorij possint adiuuari suffragiis nris quantum ad diminutionem temporis et penarum. Respondeo quod sic. Declaretur huius iuxta similitudinem membrorum corporis. quia omnia membra corporis coniuncta vno spiritu viuificantur et reficiuntur cibo ab ore sumpto. Secundo de membris ablatiis a corpore precisis. Item de corpore mystico ecclesie cuius corporis anime purgatorij sunt membra que eodem spiritu sancto viuificantur. Secundo de dānatis. quia sunt membra ablata et scissa a corpore ecclesie. Prover. xi. A hortio hominis impio nulla vitra erit spes. Taliter ergo anima purgatorij potest iuari suffragiis parentum et amicorum quod statim liberabitur. quia sententia que datur a christo standi in purgatorio tanto vel tanto tempore conditionaliter datur. Ideo apostolus ad Ro. viij. Qui secundum spiritum sunt quod sunt spiritus sentiunt. Dicit practice quod facto suffragio pro ipis ut dicta missa vel oratione vel absolutioe facta vel elemosyna data statim sentiunt alleuiationem pene. Dicit quomodo suffragium principale quod potest fieri pro ipis est suffragium missarum. Seruat tamen duabus conditionibus. Prima quod non fiat precium in missis etc. Secunda quod sacerdos sit bonus homo et amicus dei. tantum quantum homo potest cognoscere ad extra ne sit procurari etc. Greg. Cum his quod displicet ad intercedendum mittit. arati animam ad deteriora puocat. Item Job. ix. Sciam enim quod peccatores de non exaudiat. Scitā quod salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis soluatur. ij. Mach. xij. vide de hoc sermone Tercia conditio defunctorum est quod quidam qui sunt mali puerse. Dicit quod dicitur statu. sicut sunt illi qui sciunt se viuere in peccatis mortalibus et reata via ire ad infernum et nolunt dimittere peccata ut superbiam aut auariciam vel luxuriam etc. imo trufādo. ridēdo. comedēdo. bibendo. et delectādo vadunt ad infernum. De quibus dicit scriptura sacra. Ducit in bonis dies suos et in peccato ad inferna descendit. Job. xxi. Tales in morte descendunt statim in infernum vbi offerunt deo mirram amarā per magnum dolorem. Item in persona dānati dicit scriptura sacra. Amaritudo mea. ama. ysa. xxxvij.

In epiphania domini

Nota mors damnatorum est amara. quia in morte corporali perdunt omnia bona huius mundi. Secundo est amarior quando datur a christo sententia damnatorum irrevocabiliter. Tercio est amarissima quando iam cruciantur in inferno. et post iudicium cruciabunt simul in corpore. Dic quod deus dat gloriam vel penam in alio mundo secundum opera bona vel mala que homo fecit in hoc mundo. Ubi sciendum quod sicut in eterna vita siue beata diuise mansiones secundum verbum christi sunt. quia quidam clarius. quidam minus alijs vident diuinam essentiam ita etiam sunt inaequales gradus in tormentis infernalibus. Nam si omnes damnati in penis infernalibus quo ad durationem siue quo ad perpetuitatem sint pares. sunt tamen impares quo ad acerbitates. Sicut etiam omnes beati sunt pares in eternitate. supple participata diuine visionis et fruitionis. sunt tamen inaequales et impares quod ad gradum visionis secundum diuersam participationem facultatis quam sortiuntur ex diuersa participatione luminis glorie. Qui est plus abscondiderit in lumine glorie clarius et limpidius videbit diuinam essentiam et intensius fruitione fruatur. Hoc veritas est et doctoris sancti sententia in plerisque passibus eiusdem resolutione determinata.

Nota quod opera bona vel mala per prius sunt ab anima cogitando deliberando ordinando proponendo. ideo anima per prius meretur vel demeretur. sed in executione operis cooperatur. Verbi gratia. de aliquibus operibus propter quod anima prius habet gloriam vel penam. deinde post iudicium corpus etiam habebit gloriam vel penam. Deo gratias.

De eodem sermo. v.

Ab oriente venerunt

Ab oriente venerunt hierosolymam. Math. ij. hoc verbum ad istam declarat terminum a quo venerunt reges. cum dicitur. ab oriente venerunt reges. non tracti violenter sed libere. cum dicitur. venerunt. supple. libere. Et terminum ad quem. cum dicitur. hierosolymam. De isto intellectu non curabo amplius: sed iuxta intellectum spiritualiter intendo declarare quomodo gentes que sunt in peccatis possunt venire ad illam celestem hierosolymam. De hoc David in ps. cvj. Qui redempti sunt a domino quos redemit de manu inimici et de regionibus congregauit eos. A solis ortu et occasu ab aquilone et mari. Item Lu. xij. Venient ab oriente et occidente et a quilonibus et austru. et recumbent in regno dei. Ex his patet quod a quattuor partibus mundi gentes venerunt ad celestem hierosolymam quadruplici ratione vel modo. scilicet.

Ab oriente iuuentutis.

Ab occidente senectutis.

Ab aquilone aduersitatis.

A meridie siue austro prosperitatis.

De primis dicitur thema. Ab oriente venerunt.

Dico primo quod aliqui venerunt ad deum in hoc mundo per gratiam et in alio per gloriam ab oriente iuuentutis. et isti venerunt tracti per amorem sicut sunt homines et mulieres iuvenes qui in flore iuuentutis dant se deuotioni et bone vite et seruitio dei orando. ieiunando. non iurant nec mentiuntur. nec nocent alicui sed audiunt missas et sermones deuote. tales redeunt ad deum ab oriente iuuentutis. Jam videmus quomodo claritas dei in oriente incipit. Sic in talibus claritas bone vite incipit in oriente iuuentutis. Si tu haberes in manu tuam rosam pulchram recentem et rex peteret eam a te et ex alia parte peteret eam deosari et ex alia veniens captiuus. nunquid esset prius danda regi antequam alijs: imo. Idem de rosa seu flore iuuentutis quod a te querit rex christus. et ex alia parte veniens deosarius. scilicet mundus ille qui non curat nisi de fumo transitorio. et ex alia parte venit ipsam captiuus. scilicet demon. Cui ergo sit danda: clarum est quod regi christo. Ideo Threnoz. iij. Bonus est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Patet hic stulticia illorum qui dicunt. non placet mihi equus faleratus nec iuuenis volens uerberi deuotus. Tales veniunt ad deum ab oriente tracti amore quos dominus vocat. Auctoritas ysa. xlvj. Ego sum dominus vocans ab oriente auem. et de terra longinqua virum voluntatis mee. Quis dicit iuuenis duplici ratione. Prima est. sicut avis confidit in alis ad volandum. Job. v. Quis nascitur ad volandum et homo ad laborem etc. sic iuuenis confidit de iuuentute sua ad ambulandum. Secunda quod sicut avis nutrita quando esurit statim venit quando vocatur. sic iuuenis quando vocatur a deo in aliqua bona predicatione statim venit. maxime si videt rubricaturam passionis christi. Nota quod venator vocat falconem tripliciter. Primo ostendendo sibi rubedinem. Secundo ostendo partem de carne. Tercio clamando. Sic christus nos vocat. primo ostendendo rubedinem scilicet crucem. in qua eius caro fuit pro nobis suspensa. rubea. sanguinolenta. et qui iuuenis cogitat christi passionem et dolorem statim venit ad eum per deuotionem. quod adhuc non est intricatum cum mundo. Secundo vocat nos christus ut venator gustando de venatione. quod iuuenis audit missas et sermones libenter. et cogitat delectabilia gaudia paradisi. dicit iuuenis. Quod tam bonum est istud. et sequitur christum pro bona vitam. id est de ps. xxxij. Sustate et videte

Sermo V

quonia suavis est dominus. Tercio vocat clamando ore predicationis. Math. x. Non enim vos estis qui loquimini sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Iuuenis statim venit. secus de senibus qui sunt ut falco qui habet stomachum plenum. qui licet a domino vocatur. non venit sed fugit. Idem de senibus qui sunt pleni diuitijs quoniam audiunt deum clamantem ore predicationis. dicit cras. in quadragesima sequenti vel in aliquo anno interim venit mors etc. Si iuuenis statim venit. Job dicit Job cum esset iuuenis. Vocabis me ego respondebo tibi. Job. xij. Secundo dicit de terra longinqua duplici ratione. scilicet naturali et morali. Non naturalis est. quod iuuenis secundum cursum nature longe est a morte. licet in macello mactantur tot vituli qui boues. Secunda ratio moralis est. quia iuuenis multum est longe a deo quando non vult ieiunare nec orare etc. David. Longe a peccatis bus salus. Tercio dicit. virum voluntatis mee. Nota virum. id est virtuosum. quod talis placet deo. Dic exemplum quod narratur a tribus euangelistis. scilicet. Math. xij. Mar. x. Lu. xvij. De pueri qui portabant ad christum ut ipsos tangeret et benediceret. quod apostoli prohibebant. quod christus indigne tulit et dixit apostolis. Sinite pueros venire ad me. talium enim est regnum celorum. Dicit Marcus quod amplexabatur eos. Dico secundo quod alij veniunt ad deum ab occidente senectutis. et isti veniunt tracti per timorem. Sicut sunt illi qui totam suam iuuentutem dederunt mundo in vanitatibus superbie. luxurie. auaricie etc. et qui sunt senes absque moralibus iam non possunt ire nec comedere nec dormire. nec iam vult ipsos mundus. tunc ipsi dant se deo. Tales dicuntur venire de occidente. quod iam sunt in fine. scilicet iuxta mortem. et veniunt timore mortis. Deus non debet tales recipere in seruitium octogenarium vel nonagenarium. quod non faciunt nisi comedere et dormire. sed deus est pius et benignus et ideo recipit ipsos. quasi diceret. Vos stulti et tardi ad credendum etc. Lu. xxij. De talibus debet facere deus sicut fecit quidam rex de suo seruitore. qui dimisso rege iuit ad inimicos regis: cum quibus expendit totam suam iuuentutem faciendo guerram domino suo. Et qui fuit senex rediit ad regem qui suscipit eum in furca ut mereretur. Non sic facit deus cum sit totus pius. de his qui veniunt ad ipsum ab occidente timore. De quibus dicitur ysaie. lix. Timebunt qui ab occidente nomen domini. et qui ab ortu solis gloriam eius. cum venerit quasi flumi violentus quem spiritus domini cogit. Nota timebunt qui ab occidente. supple veniunt. nomen domini. non dicit nomen creatoris vel redemptoris seu saluatoris. sed dicit nomen domini. Quonia ista noia faciunt

quod plures stare in peccatis. cogitantes quod christus est creator et non in vanum creauit nos. sicut argentarius non in vanum facit cupam argenteam ut ipsam proiciat etc. Idem de nomine redemptoris quia redemit nos etc. Et de nomine saluatoris quia cuius sit saluator saluabit nos. Idem de nomine gubernatoris. ideo gubernat nos. Sed timebunt nomen domini. quod est nomen iusticie. ideo hier. x. Non est similis tui in dijs domine. magnus es tu et magnum nomen tuum in fortitudine. Quis non timebit te o rex gentium. Hoc nomen dominus tangit cor quoniam homo cogitat quod deus est dominus et ego sum seruus. Ideo si non facio sibi bonum seruitium ipse damnabit me. Isti modo venit timor domini. sed timor solus modicum valet. Ideo oportet quod ibi sit amor. Secundo dicitur quod si fluuius violentus quem spiritus domini cogit. Si dicatur quando senex timebit nomen domini. Respondeo. cum venerit quasi flumi violentus. scilicet peritio. Quia senex videt se prope mortem et cogitat penas inferni et quod erit de ipso. tunc sicut oliua periturus inter duas mortales. sic senex. Abola superior est rigor diuine iusticie. Abola inferior est pena inferni. tunc venit quasi flumi violentus. scilicet peritio cum lacrimis. de quo multum gaudet deus et sancti. David. Fluminis impetum lenificat ciuitatem dei. ps. xlv. Lu. ce. xv. Gaudium est angelus dei supervenire peccatore penitentem agere. et Ezech. iij. Abij amarum in indignatione spiritus mei. manus enim domini erat mecum condignans me. Nota quod manus domini habet quatuor digitos. Pollex est cordis contritio. Index oris confessio. Anulus debitorum restitutio. Anulus iniuriarum remissio. Auricularum eucharistie communitio. Fiat manus tusa ut saluet me. David.

Dico tercio quod quidam veniunt ab aquilone aduersitatis per dolorem. sicut sunt illi qui in aduersitate perueniunt ad deum et veniunt ad ipsum tracti per dolorem. Quia sicut aquilonis ventus est frigidus et stringit homines. ita aduersitas vel tribulatio stringit hominem cum deo. Job. xxxvij. Ab aquilone venit aurum. id est ex tribulatione venit homo ad deum. quia sicut aurum purificatur in furnello. ita peccator purificatur in tribulatione. Sunt multi qui quando sunt in prosperitate non curant de deo. sicut mulieres pulcre et iuvenes sed curant de ornamentis. tripudij etc. sed quando deus mittit eis tribulationes. aduersitates. infirmitates. diuisiones cum viris suis. tunc veniunt ad deum. ieiunant. deponunt vanitates etc. Item homines luxuriosi. auari. superbi parum curant de deo. Nota similitudinem Lu. xij. de illo qui fecit cenam magnam et vocauit multos. quod cena parata noluerunt venire etc.

fructus dei per gratiam
ad peccatum
per gratiam
ad peccatum
ad peccatum

In epiphania domini

Qui misit seruum dicens. Compelle eos in-
trare. scilicet p aduersitates dolores z tribu-
latōnes zc. Idem de hominib⁹ mundanis q⁹
se excusant de cena glorie nec curant ire p bo-
nam vitā seu viā quā nobis parauit xps. De
qua dicit ioh. Apoc. xix. Beati qui ad cenā
nuptiarū agni vocati sunt. A qua aliq⁹ se excu-
sant dicentes. Uillam emi. Ecce superbiam.
Quidā di. iuga bouum emi quinq⁹. Ecce aua-
riā. Quidā di. vxorem duxi. Ecce luxuriā
s⁹ compellunt venire aduersitatib⁹. tribulati-
onibus. infirmitatibus zc. z sic veniūt ab aq-
lone. Greg. Abala que nos hic p⁹muunt ad de-
um ire p⁹pellūt. sicut puer p⁹pellitur a patre vt
vadat ad scolaz pcutiendo. De istis pōt dici
illō. Ab aquilone venit aurum. Job. xxxvij.
Dico quarto q⁹ quidā veniūt ad deū d⁹ me-
ridie p⁹speritatis. isti veniūt tracti p rigorem.
Aberidies q⁹ est rigida z fertilis significat p⁹-
speritatem. que ē habere abundantā bonoz
tempaliū. bonoz dignitatū. diuinarū. sanita-
tum zc. que retrahūt hoīes ne veniāt ad deū
Auctoritas. In crassatus impinguatus dila-
tatus dereliquit deū factorē suoz. et recessit a
deo salutari suo. Deu. xxxij. Sz qñ tales qui
sunt in p⁹speritate p⁹uertunt ad deum. vt Da-
uid z patriarche dicunt venire a meridie p⁹-
speritatis ad deū. Auctoritas. Deus ab au-
stro veniet z sanct⁹ de monte pharan. pharā
i. abundans. De his quattuor simul vna au-
ctoritas. Ab oriente adducā semen tuū et ab
occidente pgregabo te. Dicam aquiloni da.
z austro noli phibere. Ysa. xliij. Nota ab aq-
lone adducā semen tuū. scz iuuenes nō violē-
ter s⁹ p amorez z libere. Ab occidente pgrega-
bo te. Dic de sacco tritici in agro dispersi quō
nō potest cōgregari nisi a deo. sic ne homines
mundani qui habent cor dispersi hinc inde
in diuitijs z honoribus. omīs radices cordis
ponunt hic inferius. Dicam aquiloni. id ē tri-
bulationi: da. et austro. i. p⁹speritati noli p⁹-
hibere.

In die epiphanie. Sermo. vi.

Ambulabunt gen-

tes in lumine tuo. Ysaie. lx. Pro d⁹
claratōne zc. Scienduz q⁹ dñs n⁹
iesus xps volens ostendere z declarare diffe-
rentiā inter tps ante suā incarnatōnem z tps
post dixit. Si q⁹ ambulauerit in die non of-
fendit. q⁹ lucem hui⁹ mundi videt. Si at am-
bulauerit in nocte offendit. q⁹ lux nō est i eo.
Job. xi. In ista auctoritate xps cōparat tps
ante incarnatōnem nocti. z tps post incarna-
tionem diei. Ratio q⁹ sicut dicitur dies qñ sol

lucet. z dicitur nox ab essentia solis. Jōez de
xpo sole iusticie. de quo dicit virgini Maria
Felix nanq⁹ es sacra virgo Maria z om. zc.
hic sol iusticie ex peccato Ade fuit absens ge-
neri humano. Volens adam plus complacere
vxori q⁹ deo comedit d cibo vetito zc. Au-
gustinus. Adam peccauit nolens contristari
suas delicias. Quia sic Adaz interposuit mu-
lierē inter se z deum quemadmodū terra in-
ponitur inter nos z solem qñ occidit zc. Jōe
David sol cognouit occasum suoz posuisti te
nebras z facta est nox. ps. ciiij. Sol scilz xpus
iusticie cognouit occasum suum qñ adaz pec-
cauerat interponendo vxorem zc. Posuisti
tenebras scilz peccatorum miseriarum et do-
lorum. z facta est nox. que durauit quinq⁹ mi-
libus annis et vltra. ideo tūc tempis gentes
que ambulant p istū mundum cadebant i er-
roribus zc. quia nō habebāt claritatem scien-
tie euangelice. Ideo dicit xps de illo tempo-
re. Si quis ambulauerit in nocte offendit. q⁹
lux nō est in eo. s⁹ orto sole iusticie super terra
in die natiuitatis incepit dies clara dans cla-
ritatem doctrinarum euangelij et instructio-
num moraliū. De isto die dicit xps. Si quis
ambulauerit in die nō offendit. id est non ca-
dit in errorem vel dubitatōnem vel falsā opi-
nionem. imo credit fidem catholicā z xpo p⁹-
dicatam. qui nō fallit nec fallitur nec decipit
nec decipit. ideo Ap⁹s. Nox p⁹cessit. dies au-
tem appropinquauit. ad Ro. xiiij. De isto die
dicit ppheta spū pphetico dño nostro hiesu
xpo. Ambulābūt gentes in lumine tuo. Pa-
tet thema. Adō ad eundū ad paradysum ne ca-
damus sunt nobis necessaria quatuor lumina q⁹
habem⁹ a dño. scz

Lumen intelligentie naturalis.

Lumen doctrine spūalis.

Lumen exempli virtualis.

Lumen gratie diuinalis.

De quolibet istoz luminuz dicit thema. Am-
bulabunt gentes in lumine tuo zc. Primū lu-
men nobis necessariū pro eundo ad paradysum:
ne cadamus est lumen de intelligentia natu-
rali ne homo sit stultus. Tand intellectus seu
ratio naturalis nihil aliud est q⁹ quoddaz lu-
men illuminans camera p⁹scientie. quēadmo-
dum cere⁹ accensus illuminat domum ad di-
rigendū nos in agendis. De isto lumine loq⁹
tur David deo dicens. Signatū est sup nos
lumen vultus tui dñe. dedisti leticiā in corde
meo. ps. ciiij. Nota sup nos. nō dicit infra nos
scz in sensualitate. s⁹ sup nos. i. in mēte. Lum
isto lumine hōspōt. regē se bñ z gubernare. in
trib⁹ singl⁹. i. in credēdis. in fiēdis. in spandis

11 dno q⁹ dñs nō dedit nobis
de re p⁹cepta moralia. Sermo VI
p⁹rellituz natiuitate possit fruy⁹ rem.

Primo in credēdis. q⁹ sicut ille q⁹ viget intel-
lectu naturali qñ intrat magnā domū vel pa-
laciū intellectu naturali cognoscit potentiā do-
mini qui illud fecit zc. Sic psona q⁹ viget itel-
lectu naturali qñ videt palaciū hui⁹ mudi. cu-
ius camere sunt in celo vbi sūt filij z amici dei
Stabulū est hic vbi sum⁹ nos cū bestijs. Lar-
cer inferni est inferi⁹ in corde terre p malefacto-
rib⁹. Ex aspectu q⁹ palatij hui⁹ mundi pōt co-
gnosci potētia dñi qui talē domū creauit solo
intellectu naturali absq⁹ mgro z doctore. quia
nulla dom⁹ fit a seipsa. Item in ordinatione
z motu corporū celestū intellectu naturali po-
test cognosci sapientia dei. Item ex eorum vti-
litate. quia influunt hic quotidie z p⁹tinue pōt
cognosci bonitas dei. Hoc dicit ap⁹s ad Ro.
j. Inuisibilia dei a creatura mundi per ea que
facta sunt intellecta p⁹spiciunt. ita vt sint inex-
cusabiles. Nota inuisibilia dei. sicut sunt attri-
buta diuina vt potentia. sapiētia. bonitas zc.
a creatura mudi. s. ab hoīe intellectu vigente
per ea que facta sunt zc. ita q⁹ sunt inexcusabi-
les. s. illi qui non credūt. Scdo lumie intel-
lectus naturalis possum⁹ nos gubernare in fiē-
dis. vñ dato q⁹ deus nō dedisset nobis decem
p⁹cepta moralia. per itellectū naturalē possēt
sciri z teneri. Qm intellectu naturali fact⁹ z oñ-
ditur z seruaf. q⁹ nullus fidelis seru⁹ z bonus
debet pro aliqua re recurrere ad inimicos dñi
sui. nec cū illis aliqd tractare ptra dñm suum
q⁹ dat sibi vitā z p⁹uisionē scz q⁹ in suis necessi-
tatib⁹ debet recurrere ad dñm suū potētem et
bonū. Ecce pmū p⁹ceptū. Non habebis de-
os alienos. Scdo intellect⁹ naturalis ostēdit
z indicat q⁹ serui z subditi debēt loqui de dño
suo cum reuerētia. Ecce secūdū. Nō assumes
nomē dei tui inuanū. Tercio itellect⁹ natura-
lis dicit q⁹ serui faciāt aliqd et tenent⁹ facere
aliqd fuitū dño suo ex q⁹ ipse prouidit ipsi de
victu. Ecce terciū. Memeto vt diē sabbati sā-
ctifices. Quarto intellect⁹ naturalis dicit q⁹
q⁹libet dñs vult q⁹ in domo sua iuuenes hono-
rent senes. Ecce quartū. Honora patrē z ma-
trem tuam zc. Quinto null⁹ dñs vult q⁹ in do-
mo sua aliqd recipiat vindictā de iniuria sibi
facta. sed q⁹ petat ab eo iusticiā. Ecce qntum.
Non occides. Sexto null⁹ dñs vult q⁹ in do-
mo sua aliqd cum filiab⁹ vel ancillis suis car-
naliter cōueniat nisi ipse dederit sibi in piugū
Ecce sextū. Non meaberis. Septimo null⁹
dñs vult q⁹ in domo sua aliqd recipiat aliqd
ab eo vel ab alio s⁹ q⁹ sit p⁹tent⁹ de pte sua quā
dñs sibi dedit. Ecce septimū p⁹ceptum. Non
furtum facies. Item q⁹ nullus diffamet alter
et sic de alijs. Patet ergo q⁹ lumen itellectus

naturalis dicitat nobis quid fiendū. Auc. Lū-
gentes que legem non habent naturaliter ca-
que legis sunt faciūt. eiusmodi legem non ha-
bentes ipsi sibi sunt lex. qui ostendūt opus le-
gis scriptū in cordib⁹ suis. testimoniuz reddē-
te illis p⁹scientia ipsoz. Ro. ij. Tercio lumē in-
tellectus naturalis sufficit ad ostendendū no-
bis quid a deo sit sperandū. Qm ratio natu-
ralis dicitat q⁹ quilibet bonus dñs potēs. sa-
piens z iustus dat retributionē suis bonis ser-
uitoib⁹ z malis seruitoib⁹ dat punitionem.
Cum ergo deus sit sūme bonus iustus potēs
z sapiens. ideo oportz dicere de necessitate q⁹
p⁹miat suos bonos seruitores qui seruiunt si-
bi iuxta suā voluntatez. z q⁹ punit malos zc.
hec aut retributio bonozum vel punitio ma-
loz seruitoz non fit in hoc mundo. ergo opor-
tet dicere z necessario credere q⁹ ē alia vita in
qua p⁹miat bonos et punit malos. vel deus
esset iniustus qd absit. De hoc ap⁹s. Sine fi-
de impossibile est quēq⁹ placere deo. Redere
em oportet accedentem ad deum. quia est. et
q⁹ inquitibus se remunerato sit. ad hōb.
xj. De isto lumie intellect⁹ naturalis dicit the-
ma. Ambulabunt gentes zc. Dico secūdo
q⁹ scdm lumē nobis necessarium est lumen de
doctrina spirituali. Rō. quia primum lumen
scz intellectus naturalis soluz nobis declarat
q⁹ debemus credere vnū deum z qd fiendum
z quid sperandū: s⁹ nō declarat nobis nec oñ-
dit q⁹ ille deus vnus sit in essentia et trinus in
personis. quia intellectus naturalis non suffi-
cit ad hoc declarandū vt pulcre ostēdit scūs
Tho. j. pte. q. xxxij. ar. j. huius rōnem sug⁹
in quodā sermone reperies. Ideo fuit nobis
necessariū lumē doctrine spūalis ab ore dei icar-
nati di. Tres sunt qui testimoniū dant in celo
pater. verbū. z spiritus sanct⁹. Et hi tres vnū
sunt. j. Job. v. Item lumen intellect⁹ natural⁹
non sufficit nobis ad declarandū qliter de ill⁹
trib⁹ personis diuinis. nec pater nec spiritus
factus s⁹ filius fuit incarnat⁹: s⁹ oñditur lumi-
ne doctrine cū ap⁹s dicat. Qui cum in forma
dei esset non rapinā arbitrat⁹ est esse se equa-
lē deo. s⁹ semetipm exinaiuit formā sui acci-
piēs in similitudinē hoīm fact⁹ z habitu inuen-
tus vt hō. ad Phil. ij. Itē nō sufficit intelle-
ctus natural⁹ ad declarandū quō xgo p⁹cepit
z pepit. z quō post partū xgo p⁹mansit. Sz h⁹
nobis oñdit lumie doctrine spūalis dicentis
Ecce virgo p⁹cipiet z pariet filiū. nō p⁹tem nec
spūscm. z vocabit⁹ nomen ei⁹ emanuel. Ysa.
vij. Itē q⁹ xps sit passus in cruce nō inquātuz
de s⁹ inquantū hō. nō sufficit itellect⁹ natural⁹
ad declarandū. ideo fuit necessariū lumen do-